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Úvod 
     Milí čitatelia! 

     Vianočné sviatky dávno pominuli a nový rok 2020 je v plnom prúde. Po dlhšej prestávke 

od školy sme sa ôsmeho januára opäť ocitli vo víre školského života. Nasledovalo uzatváranie 

známok, polročné vysvedčenie a jednodňové polročné prázdniny. A redakcia pre Vás stále 

pripravuje články. Máme tu prvé číslo Pohoreľského školáčika za rok 2020, v ktorom si 

môžete prečítať o všetkom, čo sa stalo na pôde našej školy počas januára a samozrejme 

nebudú chýbať omaľovánky či úlohy na riešenie pre deti a rôzne zaujímavosti. 

    Dúfame, že náš školský časopis budete čítať aj v roku 2020. 

                                                            Vaša redakcia Pohoreľského školáčika 

 
      

     Túto jeseň sme sa už tretíkrát spolu s LESMI Slovenskej republiky zúčastnili oprášenej 

starej tradície školského zberu a projektu ZBER ŠÍPOK SPOLOČNE S LESMI 

SLOVENSKEJ REPUBLIKY.   

     Projekt bol organizovaný súťažnou formou, aby sa žiaci, či už ako kolektív alebo 

jednotlivci chceli zapojiť do zberu šípok. Každý, kto sa projektu zúčastnil, získal malý darček 

– reflexný prívesok s logom Zber šípok ako odmenu na pamiatku. Nezabudlo sa ani na 

najlepších zberačov – jednotlivcov, ktorí boli odmenení samostatne zaujímavými cenami. 

Zber šípok trval od  16.09. do 21.10. 2019.  

Z územia Odštepného závodu Beňuš, kde patrí aj naša škola sa zberu okrem nás zúčastnila aj 

ZŠ Šumiac, ZŠ Heľpa,  ZŠ Beňuš a ZŠ Závadka nad Hronom. Medzi týmito školami sme 

skončili na treťom mieste s celkovým množstvom vyzbieraných šípok 188,87 kg, ktoré 

nazbieralo 178 žiakov. Medzi odmenených jednotlivcov s veľmi krásnymi vecnými cenami 

boli:  

 

1.Vaneska Pompurová zo 6.A - 35 kg 

2. Bianka Boháčová z 1.A – 16,65 kg 

3. Karolínka Pinčiarová zo 6.A  - 14,36 kg  

4. Bianka Tlučáková zo 7. A - 7, 80 kg  

5. Kamila Pokošová z 9.A – 6,5 kg 

6. Karolínka Mikolajová zo 6.A – 5,86 kg 

 

     Všetkým úspešným zberačom gratulujeme a ďakujeme p. uč. K. Kanošovej a tiež všetkým 

žiakom, ktorí sa zapojili. Ostatných pozývame, aby sa k nám pridali na nasledujúcu jeseň.  
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     Dňa 15. januára 2020 sa v Brezne konalo okresné kolo z anglického jazyka. Náš žiak 

Jakub Kanoš zo 7. A triedy sa umiestnil na 

5. mieste v kategórii 1A, ktorej sa 

zúčastňujú žiaci 6. a 7. ročníka základných 

škôl, v konkurencii 11-tich žiakov zo škôl od 

Pohronskej Polhory cez breznianske školy až 

po Pohorelú. Konkurencia bola veľká 

a úlohy veľmi náročné. Okrem písomnej 

časti, ktorá sa skladala zo slovnej zásoby, 

gramatiky, počúvania s porozumením 

a čítania s porozumením, samozrejme všetko 

časovo ohraničené, žiaci absolvovali ústnu 

časť, ktorá sa skladala z voľného rozhovoru 

a práce s obrázkom, na základe ktorého mali 

žiaci vymyslieť príbeh s použitím správnej 

gramatiky a výslovnosti ako aj pohotovosti 

a plynulosti rozprávania v cudzom jazyku. 

Jakubovi srdečne gratulujeme a prajeme veľa ďalších úspechov. 

Mgr. Marianna Kalmanová 

 

 

Welcher lgel, eins, zwei, drei, legt ein Mahagoni-Ei?  

(einatsaK) 
 
 
 

Alle Tage geh ich aus, bleibe dennoch stets zu Haus.  

(ekcenhcS) 
 

 

Es hat keine Flügel und fliegt doch, es hat keinen Schnabel  

und heiβt doch. 

(dniW)  
 
 

Was sitzt still in einer Ecke, und reist doch um die ganze Welt? 

(ekramfeirB)              
 
 

Zdroj: Nemčina pre začiatočníkov, upravila: Lucia Homolová, 8.A  
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     Naša škola získala diplomy za účasť na projekte Komparo, v rámci ktorého boli periodicky 

testovaní žiaci základných škôl a osemročných gymnázií. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
6 

 

 
 

     Aj tento školský rok sa žiaci 1. stupňa zúčastnili vedomostnej súťaže Všetkovedko a 

žiaci 2. stupňa súťaže Expert geniality. Súťaž prebehla 28. novembra 2019. Žiaci si 

preverili svoje vedomosti v matematike, slovenskom jazyku, anglickom jazyku a 

prírodovedných predmetoch.  

     Za svoje úsilie získali:  

titul Všedkovedkov učeň 

z 2.A triedy - Ľuboš Syč, Tomáš Janoška, Filip Datko, Nela Vojtko-Kubandová,  

z 3.A triedy - Zdenko Maťúš, Peter Frajt, Mariana Baksová, Gabriela Medvegy, 

Jakub Pompura, Kristína Rášiová, Lucia Zlúkyová, Diana Vojtková  
zo 4. A triedy - Šimon Refka, Natália Tešlárová, Viktória Gažúrová a Boris Vasil. 

titul Všetkovedko  

z 3.A triedy Magdalénka Kanošová  

titul Všetkovedko školy 
za najlepší výkon získala Karolína Kamzíková z 2.A triedy. 

titul Expert 5  
z 5.A triedy - Daniel Boháč a Júlia Kanošová 

titul Expert 6  
z 6.A triedy Jozef Šajša  

titul Expert 7  
zo 7.A triedy Martin Baksa a Jakub Kanoš.  

Všetkým žiakom srdečne blahoželáme a prajeme ešte veľa úspechov vo vedomostných 

súťažiach! 

Mgr. Mária Huťová 
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     Deti vedia, že vtáčiky v zime potrebujú našu pomoc, a preto sme sa rozhodli ako 

každý rok, že im pomôžeme. Z roztopenej bravčovej masti a zmesi semienok sme im 

pripravili potravu. Po stuhnutí sme maškrty zavesili na konáre stromov v blízkosti školy 

tak, aby sme vtáčiky mohli pozorovať z okien našej triedy. 

Mgr. Elena Halušková 
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     Tvorivé aktivity žiakov z II. oddelenia ŠKD pod vedením p. vychovávateľky Bc. Dáši 

Lakandovej.    
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Zima 
 

      Po pestrofarebnej a upršanej jeseni k nám opäť prichádza pani Zima. Nie každý rok 

je vemi štedrá, no tento rok, akoby sa stala módnou návrhárkou. Jej živým modelom je 

sama matka príroda. 

      Stromy ošatila do snehobielych lesklých kabátov. Pod nimi sa schovávajú holé 

konáre, ktoré listy postrácali už na jeseň a teraz odpočívajú. V skalnatých velikánoch 

menia teplé slnečné lúče sneh na ľad. Vytvárajú šmykľavé úplazy, nebezpečné najmä pre 

kamzíky.  

     Keď padá na polia sneh, vyzerá to, akoby niekto sypal bielu posýpku z obrovského 

ruksaka. Celá krajina dostala veľkú snehovú nádielku. Aj ľudské obydlia pokryla beloba. 

Domy s ňou vyzerali, akoby ich cukrárka poliala polevou z bielej čokolády. Priehľadné 

cencúle lemujú okraje striech a za teplých zimných dní výdatne slzia. Na oknách sa 

predviedol majster Mráz. Jeho krehké diela sú ako nádherné krajky. Dýchajú na ne deti 

a cez maličké okienka pozorujú krásu za oknom. Stromy obťažkané snehom, tisíce 

trblietavých diamantov v záhradách. Pani Zima, tá vždy vie rozžiariť detské tváričky 

a zohriať im srdiečka, aj napriek tomu, že vonku poriadne mrzne.  

     Zo zimy sa tešia malí i veľkí. Deti si rady zahrajú guľovačku a dospelí si zalyžujú 

alebo snowboardujú. Zvuk rolničiek zvoláva von všetky deti, najmä tie, ktoré sa vnútri 

domov zohrievajú pri krboch, aby predviedli svoj talent a fantáziu pri stavaní 

snehuliakov. A tak sa rodia jeden za druhým. Veselí strážcovia zimy. 

     Ako to v prírode býva, pani Zima musí odovzdať svoje žezlo do rúk vládkyni Jari. So 

sebou si zoberie všetky svoje umelecké diela a nám ostanú iba pekné spomienky na toto 

rozprávkové obdobie. 

Bianka Tlučáková, 7.A 

 

Zimná krajina 
 

        Znovu je tu ten čas, keď vládu v prírode prevezme opäť pani Zima a krajina sa 

zmení na ľadové kráľovstvo. Všetko sa zahalí do bielej prikrývky a uloží sa na dlhý 

spánok až do sviežej jari. 

               Bielou krajinou sa ako ostrý jazyk popod krehký ľad prediera studený lesný 

potôčik. 

Nemlčí. Žblnkoce, preskakuje kamienky a spieva. Pokojnú zimnú pieseň. Veľmi sa 

ponáhľa, veď čoskoro možno úplne zamrzne. Aj srnky so srncom kopýtkami vyhrabávajú 

trsy trávy, pretože zima prituhne a im ostane už len krmivo v senníkoch. Z jemného 

poprašku vystrčia  

svoje zvedavé papuľky aj ostatní obyvatelia lesa. Vylezú zo svojich nor, v snahe doplniť 

posledné zásoby poživne. Biely prášok zahrabal všetky nory, aby obyvatelia mohli 

oddychovať a pripraviť sa na nastávajúci náročný rok. Mráz, zimný maliar, maľuje na 

okná strieborné obrazce štetcom menom námraza. Stromy, ktoré boli plné života 

a veselých farieb, sa tiež zmenili.  Na krásne, ale studené sochy, akoby ich niekto vytesal 

z mramoru. Ich konáre sa ohýbajú pod ťarchou bielej nádielky. Sneh oblieka aj chodníky 

a všetky cesty do mrazivej beloby. Nádherné trblietajúci sa ľad poteší srdce nejedného 
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človeka. Snehové vločky poletujú, tancujú vo vzduchu a vyzerajú pri tom ako baletky. 

Keď na nás padnú, zľahka a vlhko sa dotknú našej tváre. Nos a líca nám sčervenajú 

chladom, ale aj napriek tomu je na našej tvári úsmev. 

               A hoci sa blížia krátke dni a predlhé tmavé noci, zima má pre nás určite 

pripravené ešte mnohé prekrásne obrazy spiacej prírody. 

Jakub Kanoš, 7.A 

 

Zimná krajina 
 

     Prišla zima. Vkradla sa nečakane. Len tak, z ničoho nič, sa krajina premenila na bielu.  

Akoby ju pani Zima poliala cukrovou polevou. 

     Bolo ticho. Vo vzduchu niečo viselo. Odrazu sa z oblohy začali sypať ľahké chumáče 

snehu.. Zem bola v okamihu posiata bielou nádherou. Stromy odeté do bieleho kabáta sa 

pyšne predvádzali, akoby žiadali o pozornosť. O chvíľu sa už skláňali pod bohatou 

nádielkou nového snehu v nádeji, že budú o chvíľu oslobodené. Keď z nich ťarcha snehu 

opadla, odhalili sa trasúce holé konáre. No nezostali také nadlho. Inovať ich obalila do 

ľadovej krásy a oni sa znova pýšili novým šatom. 

      Aj potôčik, ktorý sa kľukatí pomedzi ne, zamrzol a len kde-tu zažblnkoce spod 

ľadového závoja. Akoby tíško nariekal, lenže nemilosrdný a krutý mráz sa nenechá 

obmäkčiť. Naopak. Na oslavu svojej moci kúzli ľadové ornamenty všade navôkol, na 

všetky okná vešia bielu krajku. 

      A už sa k nemu pridáva fujavica. Striasa zo striech snehovú nádielku a začína svoje 

besnenie. Nič sa jej neubránilo. Štípala a prenikala hlboko do kostí. Z ciest, chodníkov, 

záhrad a polí vyfúkala všetku belobu do vysokých snehových závejov. 

      I zvieratká v lese pocítili na vlastnej koži príchod zimy. Obliekli sa do teplých 

kožúškov a poskrývali sa do svojich pelechov vystlaných mäkučkým lístím či voňavým 

machom. Len pár odvážlivcov vystrčí nos zo svojej teplej nory, aby si zaobstarali v tomto 

nečase potravu. 

     No keď si slnko nájde cestu spod huňatých oblakov, celá krajina sa razom zmení. Sneh 

sa trbliece ako tisíce diamantov. Cencúle, ktoré doteraz vyzerali ako hrozivé meče, 

zaplačú, keď na ne dopadne hrejivý slnečný lúč. 

      Zima však nebude trvať naveky. Koncom februára sa celé ľadové kráľovstvo začne 

topiť. Konečne si príroda uväznená pod ľadovou prikrývkou vydýchne. Pani Zima 

odovzdá svoje žezlo pani Jari. 

Bibiána Zlúkyová, 7.A 
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Pekne si vyfarbi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: internet, upravila: Lucia Homolová, 8.A 
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                                         Obrázky si pekne vyfarbi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Daniela Cesnaková, 8.A, zdroj: internet 


